
Otázky z dětského zubního lékařství pro 4. ročník 

 

1.)  

a. Úrazy zubů u dětí – klasifikace, mechanismus úrazu ve vztahu k typu úrazu  

b. Profesionální hygiena dutiny ústní. Hodnocení úrovně hygieny u dětí  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

2.)  

a. Ošetření defektů tvrdých zubních tkání u zubů s nedokončeným vývojem 

 b. První pomoc při úrazech dětí: laická i profesionální  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

3.)  

a. Poranění tvrdých zubních tkání a pulpy dočasných zubů – diagnostika, terapie, komplikace  

b. Časový faktor ve výskytu jednoduchého kazu na dočasných zubech, undertreatment, 
overtreatment, optimální terapie  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

4.)  

a. Poranění periodontálních tkání dočasných zubů – diagnostika, terapie, komplikace  

b. Onemocnění slinných žláz u dětí  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

5.) 

a. Luxace stálého zubu u dětí extruzivní,intruzivní a laterální - diagnostika, terapie, komplikace.  

b. Korunkové náhrady v dočasné dentici  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  



6.)  

a. Fraktura korunka kořen – diagnostika, terapie, prognóza  

b. Ektodermální dysplazie – diagnostika a terapeutické možnosti  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

7.)  

a. Fraktura kořene stálého zubu u dětí – diagnostika, terapie, komplikace  

b. Onemocnění temporomandibulárního kloubu u dětí  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

8.)  

a. Komplikovaná fraktura korunky stálého zubu u dětí - diagnostika, terapie, komplikace  

b. Dentinová dysplazie, amelogenesis imperfecta, dentinogenesis imperfecta 

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

9.)  

a. Nekomplikovaná fraktura korunky stálého zubu u dětí, diagnostika, terapie, komplikace  

b. Komplikace při prořezávání zubů  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

10.)  

a. Avulze stálého zubu u dětí – diagnostika, terapie, komplikace, prognóza  

b. Agresivní kaz časného dětství - severe early childhood caries  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

 

 



11.)  

a. Protetika u dětí, rozdíly protetického ošetření mezi dětmi a dospělými  

b. Erupce zubů I. a II. dentice, poruchy erupce u jednotlivých denticí, možnosti terapie  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis RTG, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

12.)  

a. Vývoj dočasné dentice, odlišnosti dočasných zubů 

b. Pečetění fisur u zubů dočasné a stálé dentice: indikace, technika, používané materiály  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

13.)  

a. Celková anestezie u dětí 

b. Dětská snímatelná náhrada  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

14.)  

a. DDE-vývojové vady skloviny, miniinvazivní terapie 

b. Celková anestezie, kriteria pro ošetření dítěte v celkové anestézii 

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

15.)  

a. Kaz raného dětství, rizikové faktory, terapie  

b. Bolest ve stomatologii, strach z bolesti, prevence  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

 

 



16.)  

a. Endodontické ošetření stálých zubů po úraze, indikace, postup a prognóza  

b. Růst a vývoj zubů, alveolu a periodoncia – jednotlivé etapy, vývoj jednotlivých zubů  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

17.)  

a. Apexogeneze u stálých zubů, zubní věk  

b. Vliv předčasných ztrát dočasných a stálých zubů na vývoj zubních oblouků a erupci zubů  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

18.)  

a. Onemocnění lymfatických žláz u dětí  

b. Kaz raného dětství  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

19.)  

a. Protetické možnosti v dočasné dentici, indikace 

b. Výživové poradenství v prevenci zubního kazu u jednotlivých věkových skupin  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

20.)  

a. Preventivní výplně v dočasné a stálé dentici – rozdělení, indikace, pracovní postup  

b. ECC, role matky v prevenci zubního kazu u dětí   

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

 

 



21.)  

a. Molar-incisor hypomineralization 

b. Indikace extrakce dočasných a stálých zubů  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

22.)  

a. Rtg vyšetření v dětském zubním lékařství – indikace, zobrazovací metody 

b. Rozdíly mezi zuby I. a II. dentice. Resorpce dočasných zubů  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

23.)  

a. Specifika vyšetření a plán stomatologického ošetření u dětí předškolního věku  

b. Problematika retní a podjazykové uzdičky – hodnocení, indikace a terapie  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

24.)  

a. Celkové onemocnění, projevy v orofaciální oblasti u dětí  

b. Reinkluze, ankylóza zubu  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

25.)  

a. Vývojové poruchy zubů  

b. Fluoridace v pedostomatologii 

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

 

 



26.)  

a. Onemocnění ústní sliznice u dětí  

b. Indikace extrakce dočasných zubů  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

27.)  

a. Vývoj a erupce zubů na molekulární úrovni, patogeneze, diagnostika, léčba  

b. Resorpce dočasného zubu, ektopická erupce  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

28.)  

a. Lokální anestezie v pedostomatologii 

b. Onemocnění dřeně u dočasných zubů, příčiny, diagnostika, terapie, prognóza  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

29.)  

a. Přehled akutních bolestí u dětí v orofaciální oblasti  

b. Kaz blízký dřeni u dočasných zubů, diagnóza, terapeutický postup  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

30.)  

a. Sedace při vědomí  

b. Molar-incisor hypomineralization 

 c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

 

 



31.)  

a. Interceptivní stomatologie  

b. Apexifikace, maturogeneze  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

32.)  

a. Atraumatická preparace, postupy, indikace, výplňové materiály, výhody  

b. Rekonstrukce korunky dočasných zubů  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

33.)  

a. Výplňové materiály pro ošetření zubního kazu v dočasné dentici, indikace, výhody a nevýhody  

b. Metody čištění zubů u jednotlivých věkových skupin dětí, zubní pasty.  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

34.)  

a. Diagnostika zubního kazu u dětí  

b. Pulpotomie dočasných a stálých zubů 

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

35.)  

a. Apexifikace u stálých zubů s nedokončeným vývojem  

b. Fluoridy v prevenci zubního kazu, fluoridové suplementy 

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

 

 



36.)  

a. Parodontopatie u dětí  

b. Zubní věk, stádia vývoje kořene  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

37.)  

a. Fluoróza, etiologie, klasifikace, ošetření zubů s fluorózou 

 b. Poranění závěsného aparátu dočasných i stálých zubů 

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

38.)  

a. Anomálie počtu a tvaru zubů a jejich význam pro rozvoj zubních oblouků  

b. Výplňové materiály pro stálé zuby u dětí. Jejich výhody a nevýhody  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

39.)  

a. Ošetření v sedaci při vědomí, Entonox 

b. Endodoncie u dočasných zubů - indikace, provedení a možné komplikace  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

40.)  

a. Preventivní programy ve stomatologii, cíle  

b. Indikace extrakce dočasných a stálých zubů, spolupráce s ortodoncií  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

 

 



41.)  

a. Lokální anestezie, zásady prevence komplikací  

b. Mukogingivální a dentoalveolární chirurgie u dětí  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

 

42.)  

a. Endodoncie u stálých zubů  

b. Fixační dlahy, jejich typy, indikace, délka jejich aplikace  

c. Popis obrázku: diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza  

d. Popis rtg, (OPG), diferenciální diagnóza, pomocná vyšetření, diagnóza, terapie, prognóza 


